
UBND HUYỆN TUY PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH & XDPT 

TOÀN DÂN BVANTQ 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /KH-BCĐ Tuy Phước, ngày     tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm, công tác chuyển hóa 

địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2024 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐ, ngày 04/3/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc huyện (Ban Chỉ đạo 138 huyện) về thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm năm 2024, Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Đánh giá đúng thực trạng công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả triển 

khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; công tác chuyển hóa địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội của Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị 

trấn. 

 2. Phân tích, làm rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập 

và nguyên nhân; kịp thời chấn chỉnh các thiếu xót, triển khai các giải pháp tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc của địa phương để nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống tội phạm, công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về 

trật tự an toàn xã hội trong thời gian tới. 

 3. Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả, không làm ảnh 

hưởng đến công tác của địa phương. 

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

 1. Thực trạng tình hình tội phạm tại địa phương, tập trung đánh giá diễn 

biến từng loại tội phạm (so sánh số liệu cụ thể 09 tháng đầu năm 2024 với cùng 

kỳ năm 2023) theo 03 nhóm (Tội phạm truyền thống nay phức tạp trở lại; tội 

phạm truyền thống sử dụng phương thức, thủ đoạn phạm tội mới; tội phạm mới 

hoàn toàn). 

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai, thực hiện các văn bản chỉ 

đạo của UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện về công tác phòng, chống tội 

phạm; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã 

hội tại địa phương năm 20241. 

 
 1 Kế hoạch sô 09/KH-BCĐ, ngày 04/3/2024 về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 

2024; Kế hoạch số 10/KH-BCĐ, ngày 04/3/2024 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-BCĐ, ngày 04/3/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 

2024; Kế hoạch số 24/KH-BCĐ, ngày 10/4/2024 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp 

về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024; Kế hoạch số 33/KH-BCĐ, ngày 17/4/2024 về 

thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trên địa bàn huyện năm 2024; Công văn số 

12/UBND-BCĐ, ngày 25/4/2024 về việc tổ chức triển khai chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu 

niên đến năm 2030… 
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 3. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các chuyên đề nổi lên về tội phạm 

trên địa bàn (có số liệu cụ thể kèm theo), như: 

 - Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây 

thương tích. 

 - Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm xâm hại trẻ em và tội 

phạm, vi phạm pháp luật do người dưới 18 tuổi thực hiện. 

 - Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trên không gian mạng, nhất là 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”. 

 - Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy; cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện. 

 - Công tác quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội trên địa 

bàn, nêu rõ bao nhiêu trường hợp đã tiến bộ trong tổng số đối tượng đưa vào 

diện quản lý. 

 - Công tác phòng ngừa xã hội, nhất là hiệu quả mô hình Tổ hòa giải cơ sở, 

cách làm hay, sáng tạo trong giải quyết các mẫu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. 

 4. Việc triển khai và tổ chức thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng 

điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội tại địa bàn được lựa chọn chuyển hóa 

năm 2024. 

 5. Công tác kiện toàn và thực trạng hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 cấp 

xã; công tác phối hợp, sự tham gia vào cuộc, trách nhiệm của các ban, ngành, 

đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo; việc hỗ trợ nguồn lực, kinh phí phục vụ công 

tác phòng, chống tội phạm. 

 6. Những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong công tác phòng, chống tội 

phạm; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã 

hội và nguyên nhân, đặc biệt là những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính 

sách về phòng, chống tội phạm. 

 7. Đánh giá, dự báo tình hình tội phạm trên địa bàn, đề xuất, kiến nghị các 

giải pháp thực hiện thời gian tới. 

 Ngoài các nội dung trên, Trưởng đoàn kiểm tra có thể yêu cầu địa phương 

báo cáo bổ sung các nội dung khác có liên quan. 

 Mốc thời gian báo cáo, thống kê: Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 

14/9/2024. 

 III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN VÀ PHƯƠNG PHÁP 

 1. Thành phần 

 a) Đoàn kiểm tra 

 - Giao 01 đồng chí lãnh đạo Công an huyện là Phó Trưởng ban Ban Chỉ 

đạo 138 huyện làm Trưởng đoàn. 



3 

 

 

 - Thành viên đoàn là đại diện lãnh đạo các phòng, ngành thuộc các cơ 

quan: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Y tế huyện, 

Phòng Tư pháp huyện, đại diện chỉ huy các Đội nghiệp vụ và cán bộ theo dõi 

chuyên đề thuộc Đội Tham mưu, Công an huyện. 

(Có Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra cụ thể sau) 

 b) Địa phương được kiểm tra 

 - Ban Chỉ đạo 138 cấp xã. 

 - Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan thành viên Ban Chỉ đạo 138 

cấp xã. 

 2. Địa bàn và thời gian kiểm tra 

 - Địa bàn kiểm tra: một số xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

 - Thời gian thực hiện: Trong tháng 09 và tháng 10/2024. 

(Có Thông báo riêng) 

 3. Phương pháp kiểm tra 

 Tại mỗi địa phương, Đoàn kiểm tra làm việc, nghe Ban Chỉ đạo 138 cấp 

xã nơi được kiểm tra báo cáo trực tiếp; nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, kiểm tra thực 

tiễn các nội dung theo kế hoạch. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn: Căn cứ các nội dung kiểm tra, chuẩn 

bị nội dung báo cáo sơ kết 09 tháng đầu năm 2024 phục vụ Đoàn kiểm tra, triệu 

tập thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch. Báo cáo gửi về Công 

an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện trước ngày 20/9/2024 

để tổng hợp. 

 2. Đối với các đơn vị thành viên Đoàn kiểm tra 

 - Đề nghị các phòng, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện cử lãnh 

đạo tham gia Đoàn kiểm tra theo kế hoạch, chuẩn bị các nội dung, tài liệu kiểm 

tra theo chức năng, nhiệm vụ được giao và trực tiếp giải đáp những khó khăn, 

vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của địa phương. 

 - Các đơn vị trực thuộc Công an huyện cử thành viên tham gia Đoàn kiểm 

tra, trực tiếp giải đáp, hướng dẫn Công an các địa phương được kiểm tra. 

 - Gửi danh sách thành viên tham gia Đoàn kiểm tra về Công an huyện - Cơ 

quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện trước ngày 20/9/2024 để tham mưu 

ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra. 

 - Đội Tham mưu Công an huyện làm thư ký Đoàn, tổng hợp và báo cáo kết 

quả kiểm tra cho Trưởng ban Ban Chỉ đạo 138 huyện. 

 Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, các cơ quan, các đơn vị, địa phương 

liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có vướng 
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mắc, trao đổi Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện (Công an huyện) để 

được hướng dẫn thống nhất thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- CT UBND huyện;            
- Thành viên BCĐ 138 huyện; 

- Các Đội nghiệp vụ thuộc Công an huyện; 

- Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn; 

- LĐVP; CVVP K4;  
- Lưu: VT, CAH (TM).    

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Huỳnh Nam 
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